
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO-FINANZIARIO 

NUMERO :  036 

Anno : 2022 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA RISTORNI TASSE LAVORATORI FRONTALIERI 
ANNUALITA’ 2018  BILANCIO 2020 AD UNIONE VALLE VIGEZZO. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTIDUE  del mese di FEBBRAIO dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, recante: “Differimento al 31 
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti 
locali”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione 
di cui al comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio 
definitivamente approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22 aprile 2013 è stata 
approvata la costituzione e l’adesione alla Unione Montana della Valle Vigezzo fra i Comuni di 
Craveggia, Malesco, Re, Santa Maria Maggiore, Toceno e Villette ai sensi della L.R. n.11 del 
28.09.2012 e s.m.i. e dell’art.32 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• Rilevato che l’Unione Montana della Valle Vigezzo ha avviato ufficialmente la sua attività dal 1 
gennaio 2016 insediandosi operativamente presso gli uffici a Santa Maria Maggiore e 



 
subentrando, con altre quattro Unioni a tutti i rapporti giuridici attivi e passivi della 
preesistente Comunità Montana delle Valli dell’Ossola; 
 

• Visto che, la suddetta Unione Montana svolge una serie di lavori ed attività comunali per conto 
dei sei Comuni facenti parte dell’Unione, quali, tra gli altri, sul territorio del Comune di Villette, 
la manutenzione della pista ciclabile; 

• Atteso che la medesima gestisce per tuttti i comuni afferenti le spese di gestione del Centro 
operativo e di protezione civile di Santa Maria Maggiore, la Commissione Locale per il 
Paesaggio, la gestione della scuola media e del Polo Ecologico di Valle Vigezzo; 

 

• Visto l’allegato 2 allo Statuto dell’Unione Montana che detta le norme sulle finanze della Unione 
e prevede in particolare che una quota pari al 30% dei fondi derivanti dal ristorno tasse 
frontalieri, attribuiti direttamente ai Comuni della Unione, venga dagli stessi Comuni versata 

alla Unione per finanziare lo svolgimento di lavori ed attività di interesse comunale; 

 
• Rilevato che, il competente Ministero dell’Economia e delle Finanze ha accreditato presso la 

tesoreria dell’Ente la somma di euro 55.127,83 quale compensazione finanziaria lavoratori 
frontalieri anno 2018 e che, pertanto, la relativa quota da trasferire all’Unione Montana della 
Valle Vigezzo per la gestione dei servizi associati ammonta ad euro 17.509,22 pari al 30% del 
totale incassato; 

 

• Ritenuto di disporre il versamento della quota pari al 30% dei fondi derivanti dal ristorno tasse 
frontalieri anno 2018, alla Unione Montana della Valle Vigezzo da utilizzarsi per interventi 
compatibili con la destinazione dei fondi stessi; 

 
• Visti gli articoli 183 e 184  del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto che l’Unione Montana della Valle Vigezzo ha avviato ufficialmente la sua 
attività dal 01 gennaio 2016 insediandosi operativamente presso gli uffici a Santa Maria 
Maggiore e subentrando, con altre quattro Unioni a tutti i rapporti giuridici attivi e passivi della 
preesistente Comunità Montana delle Valli dell’Ossola; 
 

2. Di prendere atto in particolare dell’avvio dell’esercizio associato della funzione comunale 
“attività ed azioni di protezione civile” e dell’esercizio da parte della Unione Montana della Valle 
Vigezzo di una serie di servizi ed attività comunali per conto dei sei Comuni facenti parte 
dell’Unione dettagliatamente indicati nella deliberazione del Consiglio dell’Unione n.10 del 11 
novembre 2015; 
 

3. Di liquidare e pagare, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti e per i motivi espressi in 
premessa, la quota pari al 30% dei fondi derivanti dal ristorno tasse frontalieri anno 2018, alla 
Unione Montana della Valle Vigezzo secondo quanto previsto dall’allegato 2 allo Statuto 

dell’Unione Montana nell’importo di euro 17.509,22; 

 
4. Di dare atto che la somma di euro 17.509,22= è finanziata con fondi di Bilancio e trova 

imputazione al codice 01.02-1.04.01.02 ex capitolo 125 del Bilancio per il corrente 
esercizio finanziario, in conto residui passivi sufficientemente disponibili (imp. 203/2020); 

 
5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 60  Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 25 febbraio 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 22 febbraio 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 25 febbraio 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


